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Sammanfattning 
I det här arbetet har jag undersökt relationen mellan rollerna musiker och lärare i 
musikläraryrket och musiklärarutbildningen, och hur det egna musikintresset påverkar 
musikläraryrket. Genom semistrukturerade intervjuer har fyra musiklärare, två från gymnasiet 
och två från grundskolan medverkat. Historiskt har musikerrollen ansetts ha högre status än 
lärarrollen och bland de medverkande musiklärarna var musikintresset en central anledningen 
till yrkesvalet. Många som söker sig till musikläraryrket och musikhögskolan har haft med sig 
musik sedan barndomen vilket kan påverka det musikaliska identitetsskapandet. Genom de 
fyra deltagande musiklärarna går det att utröna att musikerrollen och lärarrollen ter sig olika 
beroende på om man jobbar på gymnasium eller på grundskola, det egna musiklivet påverkar 
motivationen till musiklärarjobbet och huvudinstrumentet har betydelse för undervisningen. 
Två av de medverkande har trummor som huvudinstrument och tänker musik genom 
trummorna och en annan av de medverkande har piano som huvudinstrument och leder 
mycket från pianot. 
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1 Inledning och syfte 
Ingången till arbetet har varit att ta reda på om jag som kommande musiklärare riskerar att 
tappa mitt musikintresse då det är den största anledningen till valet av utbildningen. I 
inledningen presenterar jag min bild av rollerna musiker och lärare i utbildningen och hur det 
kan påverka mig som framtida musiklärare.  

1.1 Inledning 
Som musiklärarstudent känner jag en kluvenhet mellan en musikeridentitet och en 
läraridentitet. Vad förväntas att jag ska ha åstadkommit efter mina fem år på Kungliga 
musikhögskolan: en bred utveckling på mitt instrument och en framtid som utövande musiker, 
eller en utbildning ankrad i pedagogik som examinerad musiklärare? Är det möjligt att välja 
bort den ena rollen mot den andra eller förväntas utbildningen resultera i båda? Motivationen 
till både musik och pedagogik finns nu under utbildningen, men finns det någon av dessa som 
borde eller förväntas ha tolkningsföreträde när jag står som färdig musiklärare? En 
historielärare blir inte via utbildningen automatiskt historiker, men i musikläraryrket finns en 
underliggande dubbelhet då både musiker och lärare ryms i yrket. 
 
I början av uppsatsskrivandet hade jag en kritisk inställning till ingången att musiklärare 
integrerar en fritidshobby med sitt yrke. Det berodde främst på att i perioder med låg 
motivation till övning och lusten att lyssna på musik är frånvarande påverkas den musikerroll 
jag har i utbildningen. Detta påverkar inte bara skolarbetet utan också mitt självförtroende till 
att dels klara av utbildningen och att dels klara av ett framtida arbetsliv som musiklärare. Min 
ingång var då relativt negativ gentemot de dubbla roller som finns i musiklärarjobbet men 
detta ändrades då jag hade genomfört intervjuerna som denna uppsats bygger på. Under 
arbetets gång och då hälften av de fyra intervjuerna var genomförda förändrades min 
inställning och det som innan kändes som en negativ aspekt, att involvera mitt eget 
musikintresse i jobbet kändes nu som en unik möjlighet för musikläraryrket.  
 
Trots en förändring i inställningen till arbetet finns fortfarande en viss tveksamhet till 
strukturen kring rollerna musiker och lärare. Ända sedan 1800-talet när Kungl. Musikaliska 
Akademien styrde musiklivet i Sverige har det varit statusfyllt att ha en framstående musiker 
som lärare (Gustafsson, 1998). Betyder det att musiklärare bör vara duktiga musikanter för att 
kunna prestera som musiklärare? Blir en musiklärare automatiskt musiker? En grundtanke var 
att i syftet ha en hypotes som löd: Musiklärare motiveras av ett musikintresse. Dock fick jag 
tänka om i den frågan då det visade sig att det inte stämde på vissa av de deltagare som är 
med i uppsatsen. Därför bestämde jag mig för att undersöka vilka användningsområden 
musiklärare har av rollerna musiker och lärare i sitt arbete.  
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1.2 Syfte 

Syftet med studien var att ta reda på hur musiklärare hanterar att arbeta med ett fritidsintresse. 
För att ta reda på det har jag utgått från två forskningsfrågor.   

• Hur påverkar läraryrket och musikintresset varandra?  

• Hur ser musiklärarna på sig själva utifrån rollerna musiker och lärare?  

2 Bakgrund 
Först presenteras ur ett historiskt perspektiv hur musiklärarrollen och dess förhållande till 
musikerrollen har förändrats över tid. Från början av 1800-talet då Kungliga Musikaliska 
Akademien hade en dominerande roll över det institutionaliserade musiklivet i Sverige, vidare 
till svängningar i den musikpedagogiska diskussionen och dagens musiklärarutbildning. Jag 
tar också upp begreppet upplevd egen förmåga, som kommer från engelskans self-efficacy, 
och att musik i barndomen har positiv påverkan på framtiden. 

2.1 Musiklärarens yrkesutveckling och utbildning  
År 1814 fick Kungliga Musikaliska Akademien (KMA) befogenhet att examinera musiklärare 
för gymnasier och universitet. Piano och orgel var obligatoriska instrument och violin var 
huvudinstrument (Ahlbeck, 1994). KMA använde några av de mest betydelsefulla personerna 
inom musiklivet som lärare för att förebilda den musikaliska undervisningen för studenterna. 
Studenterna blev i sin tur musikdirektörer vid läroverk och på musikskolor där en vanlig 
musiklärare fram till andra världskrigets slut var en “kulturens väktare och traditionens 
apostel” (Gustafsson, 2000, s 280). Den sortens lärare hade examen både som musiklärare och 
kyrkomusiker, och var en lokal profil både som lärare och musiker. Genom att vara 
kyrkomusiker och ledare av orkestrar och körer hade musikläraren en stor inverkan på det 
lokala musiklivet (Ahlbeck, 1994; Gustafsson, 2000).  
 
Lärarna vid KMA och musikdirektörer vid läroverken ansågs vara bättre lämpade för 
undervisning om de var utövande musiker (Gustafsson, 2000). Framemot 1960-talet kom 
denna dubbelroll att få mindre betydelse då arbetsuppgifterna blev mer krävande för 
musiklärarna och det inte längre gick att underhålla en musikerkarriär i samma utsträckning. 
KMA och Musikhögskolan fick kritik från statligt håll i 1947 års musikutredning gällande 
bristfällig undervisning i pedagogik och att Musikhögskolan fokuserade för mycket på att 
utbilda solister. Stockholms musikpedagogiska institut (SMI) grundades år 1960 med mål att 
utbilda musikpedagoger, något som Musikhögskolan misslyckades med då den ansågs vara en 
utbildning för musiker. Grundandet av SMI föregicks bl.a. av den stora bristen på utbildade 
musikpedagoger inom musikskolor och bildningsförbund. I och med en utökning av den 
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kommunala musikskolan minskade betydelsen av musiklärare i läroverken då den kommunala 
musikskolan till viss del tog över musikundervisningen på “lagom avstånd från skolväsendet” 
(Gustafsson, 2000, s. 260). Det framgår av Gustafssons studie att den pedagogiska rollen fick 
en större plats än musikerrollen inom den musikpedagogiska diskussionen vid 1960-talet. 
Dock kvarstår det faktum att den egna musikaliska bildningen och färdigheter på sitt 
instrument kommer i första rummet för en trovärdig lärare (Gustafsson, 2000). 
 
En annan sida av musiklärarens utveckling är folkskolläraren och skolans relation till kyrkan. 
Under 1800-talet var det kantorn som också var musiklärare och han kunde ses som kyrkans 
förlängda arm i skolan. Förutom musik, som mestadels bestod av psalmsång, skulle 
folkskolläraren också undervisa om värderingar och fostra i god musiksmak; vilket innebar 
uppskattning av den kyrkliga traditionen av sakral musik. Allteftersom kyrka och skola 
separerades byttes kantorn ut mot klassläraren som fick ta över orgeln i klassrummet och 
sångundervisningen (Gustafsson, 2000).  

 
OMUS var en utredning som skulle reformera musiklärarutbildningen för att anpassas till 
musiklivets behov (SOU 1976:33). Från 1971 blev Musikhögskolan statlig vilket innebar 
att KMA inte längre hade ansvar för utbildningen när musikhögskolorna nu stod under 
universitets- och högskoleorganisationen (Bladh 2002; SOU 1976:33). I utredningen om 
musiklivets yrkesroller tillsattes fyra expertgrupper för att lägga fram förslag om 
utbildningsbehoven. Stephan Bladh (2002) som själv medverkade i en av dessa fyra 
expertgrupper påpekar i sin avhandling att de flesta som deltog i arbetsgruppen var mer eller 
mindre aktiva musiker. Detta innebar att det i gruppen fanns en allmän grundsyn om att en 
bred musiklärare alltid är en musiker (Blad, 2002). OMUS-utredningen kom fram till fyra 
utbildningsvarianter av musiklärarlinjen: Tvåämneslärare i musik och annat ämne (denna 
ersattes 1988 till GL-grundskollärarutbildning med musik), ettämneslärare i musik för 
grundskola och gymnasium (GG), rytmik/ensemblelärare (RE) och 
instrumental/ensemblelärare (IE) (Bladh, 2002).  
 
År 2011 skrevs utbildningsplanen för musiklärarlinjen om (kmh.se). Det tidigare systemet 
med GL, GG, RE och IE gjordes om till ämneslärarprogrammet med två olika inriktningar; 
’Musik och annat ämne’ och ’Musik med fördjupning mot gymnasieskolans estetiska 
program’. I det senare alternativet går det att välja mellan profilerna Instrument/sång och 
ensemble, musikteori, kör, musik- och medieproduktion, och rytmik. Ämneslärarprogrammet 
ger idag behörighet till både grundskola och gymnasium (kmh.se).  

Sammanfattningsvis har musikläraren i ett historiskt perspektiv haft stor användning av 
musikerrollen och i många fall varit en utövande musiker utöver musikläraryrket. OMUS-
utredningen reformerade musiklärarutbildningen på Musikhögskolan och 2011 skrevs 
utbildningen om till det som står till grund för dagens utbildning.  
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2.2 Roller inom Musikhögskolan 
På Musikhögskolan har rollerna musiker och lärare haft olika social ställning, där 
musikerrollen har varit den mest framträdande. Den forskning jag tagit del av gällde framtill 
1990-talet men det finns även data som visar på att musikerrollen än idag har stor 
dragningskraft till musiklärarprogrammet.  

2.2.1 Signaler från Musikhögskolan 
En utbildnings utformning och marknadsföring kan ha betydelse för varför en kommande 
student söker till en viss utbildningen. Det rekryterar inte bara studenter utan signalerar också 
vilken sorts student som skolan söker (Bladh, 2002). I musiklärarprogrammets beskrivning 
för inriktningen Instrument/sång och Ensemble på Kungl. Musikhögskolan står det bland 
annat  
 

Om du vill bli musiklärare med fokus på ditt och kommande elevers musicerande på ett 
huvudinstrument eller sång är det här profilen för dig! Här får du fördjupning i ditt 
huvudinstrument/sång och ensemble. 

 
Inom din genre får du utveckla och fördjupa dig till en mångsidig musiker  
(kmh.se). 

 
I den allmänna beskrivningen till musiklärarprogrammet står det  

 
På KMH möter du en bred mix av musikstilar och personligheter som hjälper dig att utvecklas som 
musiker och lärare (kmh.se). 

 
 Redan innan studenterna har påbörjat utbildningen finns de båda rollerna “musiker” och 
“lärare” redan förutbestämda och skilda från varandra. Både Bladh (2002) och Bouij (1998) 
tar upp i sina avhandlingar hur musikerrollen hade större status än lärarrollen på 
Musikhögskolan under 1990-talet. Bland de fyra inriktningarna var IE den som lutade mest åt 
musikerrollen och tvåämneslärare (senare GL) den som lutade mest åt lärarrollen. Av de fyra 
olika linjerna var det RE som dels hade minst avhopp under studiens gång och dels var det 
ingen student som bytte inriktning från RE. De andra inriktningarna hade tydliga linjer av att 
studenter under utbildningstiden bytte till mer musikerinriktade linjer. Alltså GL–GG/IE, och 
GG–IE (Bladh, 2002). 2019 kunde man se liknande tendenser i musiklärarutbildningen. I en 
enkätstudie bland 90 musiklärarstudenter var det 52 som sökte till lärarprogrammet för att de 
ville bli musiklärare och 13 av 90 sökte musiklärarprogrammet för att bli musiker 
(Hedenstedt, 2019). Det var heller inte ovanligt att studenter hade sökt 
musikerkandidatutbildning samtidigt som musiklärarutbildning (28%), eller att de hade sökt 
till musikerkandidatutbildning under tiden de gick musiklärarprogrammet (4%). Av de 90 
medverkande var det 11 procent som hellre ville gå musikerkandidatutbildningen 
(Hedenstedt, 2019).  
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2.2.2 Val till musiker eller musiklärare 
Anledningen till varför en student väljer att bli musiklärare varierar. Bladh (2002) 
formulerade en enkät till studenter som valt musiklärarutbildningen och ställde följande fråga: 
”Skälen till varför någon väljer en speciell utbildning kan vara många. Försök hitta 
något skäl nedan som någorlunda passar dig”. (s 105) 
 
Jag har lagt in svaren i en tabell enligt följande: 

 

(Tolkat från Bladh, 2002, s 105)  
 
Liknande resultat finns att ta del av i en studie som inkluderar musiklärarstudenter i Spanien, 
Australien och USA, där de främsta anledningarna till att de sökt sig till 
musiklärarutbildningen var:     

• They were oriented towards music, and because they loved it and wanted to continue with music 
as a career; 
      

• They loved teaching and (largely due to experiences prior to university) wanted to emulate 
teaching mentors (mostly music teachers); and, 
    

• Circumstances had dictated that music education was the best/most convenient option for them 
at the time when they enrolled.  
(Ballantyne, Aróstegui, Kerchner, 2012, s. 216)   

I jämförelse till val av en lärarutbildning utan musik som ämne är frånvaron av just ämnesval 
intressant (Richardson & Watt, 2007; 2014). Av lärarstudenter i Australien listades de fem 
största motivationsfaktorerna för valet att bli lärare:  

1. Perceived teaching ability 
2. Intrinsic value 
3. The desire to make a social contribution 
4. The desire to work with children/adolescents 
5. Positive prior and learning experiences 

(Watt & Richardson, 2007; 2014)  
 

  

27 %  Jag är övertygad om att jag vill bli musiklärare 
37 % Jag önskar endast deltidstjänst som musiklärare. Resten av min tid vill jag ägna åt mitt 

musicerande. 

32 % Jag vill ha musiklärarutbildningen som ev. försörjningstrygghet, men anser i första hand att 
ägna mig åt musicerande.  

4 % Jag vill ha musiklärarutbildningen därför att jag är mycket musikintresserad. Jag kommer 
däremot knappast att arbeta som musiklärare därför att jag tror inte jag passar som lärare 

1 person Jag söker musiklärarutbildningen därför att kompisar till mig som gått utbildningen säger att 
den är jättebra och trevlig. 
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Sammanfattningsvis går det att säga att under 1990-talet hade musikerrollen på 
musiklärarlinjen högre status än lärarrollen (Bladh, 2002). I Hedenstedts undersökning 2019 
finns liknande resultat men musikerrollen har inte lika tydlig status. Gemensamt för de tre 
studierna som handlar om musiklärarutbildning (Bladh 2002; Hedenstedt 2019; Ballantyne, 
Aróstegui, Kerchner, 2012) är att musikerrollen har haft störst påverkan till valet av 
musiklärarlinjen. Musikerrollen får en ännu tydligare roll i jämförelse med Watt och 
Richardson (2007; 2014) där upplevd undervisningsförmåga, intrinsikalt värde och social 
påverkan var de främsta anledningarna till valet av lärarlinjen. Detta visar att i de studier som 
presenterats om musiklärarlinjen har musikerrollen en sådan betydande roll att de egenskaper 
som tillskrivs lärarrollen inte får samma utrymme i undersökningarna.  

2.3 Musik i barndomen och motivation 
I bildandet av barns musikaliska identitet spelar familjen stor roll (MacDonald, Hargreaves & 
Miell, 2002; Isbell, 2008; McPherson, 2008). Detta gäller bland annat hur stort utrymme 
musik får ta i hemmet, om det finns en ärvd syn på musik från tidigare generationer och 
föräldrarnas förväntan på framtiden. För att kunna bygga en stabil musikalisk identitet är 
närvaron av musik i sociala sammanhang som barnet vistas i viktigt. I sociala sammanhang 
får barnet genom föräldrar eller andra vuxna ta del av hur musik kan ha betydelse i livet och 
förebilder i hur det är möjligt att bilda en mer utvecklad musikalisk identitet (Evans & 
McPherson, 2015). Huruvida ett barn fortsätter att utveckla sin musikalitet under uppväxten 
kan också bero på om det har tillräcklig motivation och lust till musik eller till sitt instrument. 
Det som främst motiverar en person att bli musiklärare är enligt Isbell (2008) inflytandet från 
tidigare musiklärare. Musiklärare har också generellt en stor påverkan på varför barn blir 
intresserade och fortsätter med musik. 
 
Self-Determination Theory (SDT) bygger på tre grundläggande faktorer som behövs för en 
människas psykologiska välbefinnande: Kompetens, autonomi och tillhörighet (Deci & Ryan, 
2000). Om dessa faktorer är uppfyllda kan det gynna barnets musikaliska utveckling (Evans, 
McPherson & Davidson, 2012). SDT spelar också in i arbetsmotivationen i yrkeslivet för att 
bibehålla en inneboende motivation, det intrinsikala värdet, vilket kräver en känsla av 
kompetens och autonomi (Gagné & Deci, 2005). Huruvida en person identifierar sig med en 
kompetens, t.ex. musikerroll eller lärarroll, beror på hur autonom personen känner sig i 
sammanhanget (Gagné & Deci, 2005). I musikläraryrket är den instrumentala kunskapen en 
stor del av musikerrollen då musiklärare både på grundskolan och i gymnasiet ska lära ut dels 
olika instrument och dels ha ensembleundervisning (Skolverket, 2011). Om musikläraren via 
sitt huvudinstrument identifierar sig med musikerrollen, eller via sin sociala kompetens 
identifierar sig med lärarrollen kommer det att påverka hur musikläraren identifierar sig i 
yrket. Upplevd egen förmåga kommer från engelskans self-efficacy och översätts enligt 
psykologiguiden ”’Självförmåga’ ska därför läsas som upplevd egen förmåga att hantera viss 
given situation eller händelse” (psykologiguiden.se). Den upplevda förmågan påverkar 
musiklärarens identifikation genom tilltron till den musikaliska förmågan, alltså förmågan att 
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hantera viss given situation eller händelse via sin musikaliska förmåga. Om en musiklärare 
har tilltro till sin musikaliska förmåga är det mer troligt att hen identifierar sig som musiker 
framför musiklärare (Ballantyne, 2005). Den upplevda förmågan är också en viktig faktor i 
hur en lärare presterar och trivs på jobbet (Santisi et. al. 2013). 

Sammanfattningsvis har musik i barndomen påverkan för bildandet av en musikalisk identitet 
(MacDonald, Hargreaves & Miell, 2002; Isbell, 2008; McPherson, 2008) och det som 
motiverar att bilda en musikläraridentitet är främst inflytande från tidigare musiklärare (Isbell, 
2008). Egen upplevd förmåga påverkar hur en musiklärare identifierar sig utifrån den egna 
musikaliska förmågan (Ballantyne, 2005). De tre grundläggande faktorerna som SDT pekar 
på är av betydelse för att upprätthålla motivation i såväl barndomen som senare i arbetslivet. 
De har också betydelse för välbefinnande på jobbet vilket kan påverka den upplevda 
förmågan. 
  

3 Metod 
Jag har använt mig av kvalitativ datainsamling i form av semistrukturerade intervjuer. I 
urvalet finns en bakgrundsbeskrivning av de deltagande musiklärarna som har betydelse i 
resultatdelen då den till viss del handlar om deras eget musikliv.  

3.1 Kvalitativ insamling och semistrukturerad intervju 
Arbetets metod är kvalitativ insamling i form av semistrukturerad intervjuform. Detta för att 
få en mer djupgående bild av ämnet och en personlig bild från de deltagande musiklärarna då 
syftet med arbetet är att undersöka hur musiklärare påverkas av att jobba med sitt 
musikintresse (Fejes & Thornberg, 2009). I den kvalitativa intervjun får den intervjuade större 
utrymme och kan leda samtalet i den riktning som den finner intressant, vilket kan ge breda 
och personliga svar (Kvale & Brinkmann, 2014; Johansson & Svedner, 2010).   
Samtliga intervjuer spelades in och transkriberades. Tre av intervjuerna skedde i ett fysiskt 
möte och en via videosamtal.  

3.2 Urval 
Då min utbildning riktar sig mot gymnasieskolan, med möjlighet att även jobba inom 
grundskolan har jag valt lärare från dessa två stadier: två lärare i grundskolan och två lärare i 
gymnasiet. För jämn könsfördelning tillfrågades två kvinnor och två män. För ytterligare 
bredd har två av lärarna lång arbetserfarenhet och två av lärarna är relativt nyutexaminerade. 
Från grundskolan intervjuades en kvinna med lång arbetserfarenhet och en relativt 
nyutexaminerad man, från gymnasiet intervjuades en man med lång arbetserfarenhet och en 
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relativt nyutexaminerad kvinna. Med tanke på att jag själv studerar på Kungl. 
Musikhögskolan i Stockholm valde jag att använda mig av två nyutexaminerade lärare från 
just den skolan då kännedom om deras lärarutbildning kan bredda och hjälpa min egen 
förståelse. Den manliga gymnasieläraren har jag själv haft som gymnasielärare, även detta för 
att kunna använda mig av egen erfarenhet i förståelsen och tolkningen av svaren (Hedin, 
1996). Den kvinnliga grundskolläraren har jag haft som lärare i en kurs på musikhögskolan. 
 
Musiklärarnas medverkan är anonym och därför är deras namn utbytta mot fingerade namn. 
För att enklare kunna följa med i resultat- och diskussionsdelen är namnen tematiskt angivna 
utefter vilken skolgrad de jobbar i, samt om de har lång eller kort jobberfarenhet. 
Musiklärarna i grundskolan benämns med begynnelsebokstav G som i Grundskola och 
musiklärarna i gymnasiet benämns med begynnelsebokstav E som i estetiskt program. 
Dessutom benämns de två lärare som är nyutexaminerade med bokstaven K som i kort 
erfarenhet, och de två lärarna som jobbat längre benämns med bokstaven L som i lång 
erfarenhet. Inledningsvis introduceras musiklärarna i grundskolan, följt av musiklärarna på 
gymnasiet. 

Greta L har jobbat 27 år som musiklärare och är inne på det tjugonde året på hennes 
nuvarande skola som innefattar förskola till årskurs nio. Greta L hade under uppväxten musik 
i hemmet då hennes pappa är musiker. Hon sjöng i barnkör och var även med och övade med 
pappans kyrkokör. I hemmet lyssnade de bara på klassisk musik, men Greta L hittade 
”svängig” musik, som hon beskriver det, under gymnasietiden då hon gick musiklinjen. Efter 
musiklinjen gick hon Rytmiklinjen (RE) på Musikhögskolan i Stockholm.  

Gustav K har jobbat ett år och två månader som musiklärare på en grundskola som innefattar 
årskurserna fem till nio. Gustav K är uppvuxen med musik i hemmet och har många 
trummisar i släkten. Han har kyrklig bakgrund och fick från tidig ålder spela på gudstjänster. I 
högstadiet började han ta trumlektioner och gick estetisk linje på gymnasiet. Efter gymnasiet 
gick han två år på folkhögskola innan han började ämneslärarprogrammet på Kungliga 
Musikhögskolan i Stockholm.  

Erik L är inne på sitt nittonde år som musiklärare och har jobbat på samma gymnasium under 
hela sitt yrkesliv. Erik L började spela trummor när han gick i årskurs fyra. Hans mamma 
spelade piano och sjöng hemma, men det egna musikintresset kom från honom själv. När han 
var tretton år började han spela i ett dansband som höll igång under tonårstiden. Efter 
gymnasiet gick han tre år på folkhögskola och sedan Instrument- och Ensemblelinjen (IE) på 
Musikhögskolan i Piteå.  

Emma K har jobbat i två år och två månader som musiklärare på samma gymnasium. Emma 
K har inte vuxit upp med musik i hemmet. Hon hade ett musikintresse och tyckte att det var 
roligt med musik, men tänkte att det inte var något som hon själv skulle kunna göra. På 
gymnasiet gick hon natur och efter det studerade hon psykologi och teater. Hon skulle ta ett år 
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med musik bara för att ha gjort det och gick då folkhögskola i Stockholm. Efter det gick hon 
ämneslärarprogrammet på Kungl. Musikhögskolan i Stockholm.  

3.3 Etiska överväganden  
Intervjuerna är utförda enligt etiska rådets fyra huvudkrav: informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Varje deltagare fick en 
förfrågan om medverkan via sms eller mail där de alla tackade ja, varpå de fick vidare 
information vid intervjun. Samtliga medverkande blev informerade om att deras medverkan är 
anonym, i vilket syfte intervjun genomförs och att de fick avbryta sin medverkan när de ville.  

3.4 Analys 
Transkriberingen av intervjuerna genomfördes antingen samma dag som intervjun eller dagen 
efter. Detta för att jag fortfarande hade intervjun färsk i minnet och kunde därför direkt 
kommentera likheter och olikheter mellan intervjuerna. Eftersom en intervju inte är den andra 
lik fick inte musiklärarna exakt samma frågor (Rennstam & Wästerfors, 2015). Dock utgick 
jag från samma mall och genomarbetade samma teman under alla intervjuer, vilket gjorde att 
jag i analysen kunde utgå från frågorna. Efter att ha jämfört svaren till de likartade frågorna 
utgick jag från två huvudteman som samstämmer med syftet: det egna musicerandet och 
relationen mellan rollerna lärare och musiker. Tre av intervjuerna hade relativt liknande svar i 
många av frågorna och en av intervjuerna skilde sig från de resterande. På grund av det blev 
en stor del av sorterandet i form av att se hur de tre liknande intervjuerna hörde ihop och hur 
den fjärde skilde sig. Detta var ett oväntat resultat som breddade perspektivet och fick ta stor 
plats i resultatet och diskussionen. Vidare sorterades stoffet utifrån ett genusperspektiv då det 
var två manliga och två kvinnliga lärare med. Det visade sig inte vara särskilt stora 
genusskillnader utöver varifrån de inhämtade motivation för övning under de första åren som 
musiklärare. Ett annat perspektiv var hur lång arbetserfarenhet de hade och inom vilken 
skolgrad de är arbetsamma, vilket kunde visa sig i exempelvis vilken bredd som behövs i 
yrket.  
 
Då de deltagande musiklärarna inte var okända för mig kan detta ha färgat min tolkning av 
svaren. Om det har skett är det oavsiktligt, men jag utesluter inte att min tidigare kännedom 
om deltagarna har påverkat min uppfattning och upplevelse av intervjuerna. Trots denna risk 
har det varit främst positivt för intervjuerna. Det har genererat ett ärligt och öppet klimat vid 
intervjuerna och den kunskap jag haft om deltagarna innan var till hjälp under intervjuerna. 
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4 Resultat 
Resultatet börjar med det egna musiklivet för att det tydligast fanns hos alla deltagare och har 
haft stor del i yrkesvalet, följt av ett avsnitt om musikhögskolan. Det är sedan indelat i hur de 
olika delarna: eget musikliv, musikerroll och lärarroll påverkar varandra. Det var svårt att 
urskilja påverkanssambandet mellan musikerrollen, lärarrollen och det egna musikintresset 
och därför valde jag att rubricera efter hur delarna står i relation till varandra. Intervjuernas 
utformning har haft betydelse för resultatet då större delen av frågorna handlade om 
musikerrollen, vilket visar sig i att den fått störst plats i resultatet. Det bör därför tas i åtanke 
att lärarrollen kanske inte är rättvist representerad, detta på grund av att den fick minst 
uppmärksamhet under intervjuerna. I slutet av resultatet presenteras lärarrollen och de delar 
av yrket som inte direkt kan härledas till musik, vilket i detta fall främst var de sociala delarna 
i yrket.  

4.1 Eget musikliv 
Gemensamt för alla medverkande musiklärare var att de har ett eget musikliv vid sidan av 
jobbet vilket de tycker är viktigt. Det egna musiklivet innefattas till stor del av deras 
huvudinstrument som för Erik L och Gustav K som ofta har spelningar på helger. Det är 
också genom spelningar och övning som de hittar energi och motivation. Erik L motiveras av 
att spela med andra människor och han tycker att det är roligt att ”connecta” med andra 
genom musik. Gustav K får mycket energi av musik och ser övning som en ”medicin”. Emma 
K sjunger i ett band som repar regelbundet och det som motiverar Emma K i hennes eget 
musicerande är “mitt känslobehov och uttrycksbehov tror jag nog”. Greta L spelar klassiskt 
piano som avkoppling hemma och liksom Emma K inspireras och motiveras hon av att gå på 
konsert. Det framkom i alla intervjuer att det de själva upplevt i musik vill de föra vidare till 
sina elever genom yrket: 

 
Jag vill att de ska uppleva det som man har upplevt själv på nåt sätt. I musikens värld. (Gustav K)  
 
Jag gillar musik så till den milda grad att jag skulle vilja att alla andra också fick uppleva det.  
(Greta L) 
 
Musiklärarjobb det är ju också lite, vad ska man säga, det är ju också på nåt vis ett engagemang 
som man försöker att förmedla. (Erik L) 
 
Jag tror nog jag utgår ganska mycket från att vilja att de ska få den upplevelsen, att jag lägger fram 
det och försöker vara så pass engagerad och berättande för att så här, för att försöka förmedla den 
känslan som jag får av musik. (Emma K) 
 

4.1.1 Att bli musiklärare 
Valet att söka till Musikhögskolan hade delvis sin grund i det egna musikintresset. Men 
lärarrollen drog lika mycket för alla utom Greta L som sökte Musikhögskolan enbart för 
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musikintresset och att den inriktning hon sökte såg rolig ut. Det fanns ingen tanke på hur det 
skulle bli i ett yrkesliv, men hon tyckte att ansökningsproven såg roliga ut och hon fick vara 
ledig en vecka från skolan i samband med sökningen. 
 
Gustav K visste från gymnasiet att han ville bli musiklärare och då var det främst den 
musikaliska delen som drog. Den första trumläraren som Gustav K hade har varit en av hans 
inspirationskällor till valet av musikläraryrket. Hans mål är att kunna jobba både som musiker 
och lärare. I framtiden vill han ha en tjänst där han är halvtid lärare och halvtid musiker.  
 
Både Erik L och Emma K valde Musikhögskolan för att bli musiklärare. För Emma K var det 
lärarrollen i yrket som drog mest. Mycket på grund av att det är där hon känner sig mest 
säker. Det som främst inspirerade Emma K att söka musiklärarprogrammet var tidigare lärare 
och musiklärare som hon själv har haft. För Erik L drog lärarrollen och musikerrollen lika 
mycket i valet av utbildning. I och med att han spelat i dansband hade han fått testa på 
musikerlivet och tyckte då att musiklärare kändes bättre.  
 
Erik L och Emma K påpekade båda under intervjuerna att de inte var fullt nöjda med 
utbildningen från Musikhögskolan. Det berodde framför allt på att utbildningen inte var helt 
verklighetsförankrad. Emma K hade bland annat önskat mer undervisning i andra instrument 
och mer undervisning riktad mot de olika verkligheter som finns i grundskolan och 
gymnasiet. Båda två uttryckte att de saknade undervisningsmaterial när de stod som färdiga 
lärare. 
 
Både Greta L och Erik L hänvisade till en ojämn statusfördelning mellan lärarrollen och 
musikerrollen när de gick på musikhögskolan. Erik L som gick IE hade klasskamrater som 
gick musiklärarlinjen inte enbart för att bli musiklärare. Greta L berättade att medstudenter till 
henne tyckte RE var det sista alternativet av de inriktningar som fanns att välja mellan. 

4.1.2 Det egna musiklivet i relation till musikerrollen 
Precis som i det egna musiklivet så får huvudinstrumentet en väsentlig plats i musikerrollen 
också. Erik L, Emma K och Greta L anser att deras musikläraridentitet är beroende av deras 
huvudinstrument. Många av de verktyg som Emma K använder har hon fått från 
sångmetodiklektioner på musikhögskolan. Erik L tycker att allt hans musicerande påverkas av 
huvudinstrumentet och att han tänker musik genom trummorna. Greta L säger att hon leder 
mycket från pianot. Hon kan exempelvis uttrycka karaktär, stötta i en stämma och spela 
basgångar. Gustav K ansåg inte att hans musikläraridentitet var beroende av hans 
huvudinstrument. Dock har han stor användning av trummorna i undervisningen.  
 
De fick alla frågan hur de ser på sig själva utifrån ordet musiker. Det var den fråga som var 
svårast att svara på då det var svårt att definiera vad det innebär att vara musiker. De 
resonerade sig fram i frågan innan det kom ett svar.  
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Erik L identifierar sig som musiker och trummis.  
 

Det är, känns naturligt att spela trummor inför folk och tillsammans med folk. Äh, men om jag t.ex. 
spelar piano, vilket jag kan lite grann i alla fall, så känns det på att helt annat sätt om jag skulle sätta 
mig och spela på en konsert och så. Det är inte alls samma identitet och samma trygghet i det 
instrumentet. Så på nåt vis tror jag att man, det blir enklare med det instrument man förknippar sig själv 
med. (Erik L) 

 
Gustav K identifierar sig också som musiker och trummis. 
 

Ja, jag skulle väl ändå vilja se mig som musiker, alltså om man säger så. (…) jag tror att jag delar 
upp det ganska mycket, just lärare och musiker. Att man… just musiker där kanske jag mest 
symboliserar mig som alltså trummis, medans som lärare blir det ju musiker mera av det man har 
kunskap i. (Gustav K) 
 

Emma K hoppas att hon kommer att våga definiera sig som musiker i framtiden, men hon 
känner stor ambivalens inför ordet musiker. Till stor del beror det på att hon inte har hållit på 
med musik i sin barndom och hon anser sig sakna det musikaliska sammanhang som hade 
gjort det lättare att känna sig bekväm med ordet musiker. Detta återkommer hon till många 
gånger under intervjun och framhåller även att frånvaron av det musikaliska sammanhanget i 
barndomen är en stor orsak till hennes osäkerhet i musikerrollen. På frågan hur hon 
identifierar sig med ordet musiker svarar hon:  
 

alltså egentligen så skulle jag ju förstå att såklart är man ju det [musiker] så länge man spelar och 
sjunger tillsammans och håller på att ha koll på musik mer eller mindre. Jag tror bara det att jag har haft 
bara osäkerhet säkert, inte så stärkt självkänsla i just att va musiker just för att jag tycker att det är svårt 
att identifiera mig som det. Att jag kanske har tänkt att man måste va mera liksom inne i ett musikaliskt 
sammanhang ganska mycket (Emma K) 

 
Greta L identifierar sig inte som musiker.  
 

Oj, inte alls som en musiker tror jag. Men det beror ju på vad man lägger i det ordet och de 
värderingarna. På ett sätt jättemycket som en bred musiker på många olika fronter som en väldigt, som 
en fungerande musik.. alltså.., ett musikerskap i funktion där jag liksom, det funkar och liksom har flyt 
på alla möjliga saker men inte som nån solist eller stjärna. Nej, nej inte alls, jag skulle nog inte säga att 
jag är musiker på det sättet (Greta L)  

 
Om hon fick välja mellan att identifiera sig som musiker eller musiklärare skulle hon välja 
musiklärare “alla dar i veckan”.  
 
Genom att exempelvis musicera tillsammans med eller för eleverna kan en musiklärare få 
användning av det egna musiklivet i arbetet. Greta L tycker att harmonik och sväng är två 
viktiga komponenter i musik och därför är hon noga med harmoniken när hon leder från 
pianot. Hon använder också musik som hon själv gillar i undervisningen vilket Greta L tycker 
är viktigt. Erik L skriver ofta arrangemang som används i undervisningen vilket blir ett sätt att 
ta med sitt eget musicerande in i jobbet. För det mesta tycker Erik L att det är en win-win-
situation att både vara musiker och musiklärare. Genom musikerrollen kan han hålla sig 
uppdaterad med musikvärlden och skapa övningar till eleverna genom låtar som han själv 
upplevt vara svåra att spela. 
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Det framkom i alla intervjuer att det egna musiklivet och musikerrollen i yrket har gynnat 
varandra. Exempelvis har Gustav K och Greta L övat på andra instrument än sina 
huvudinstrument för att de behövt det i undervisningen och att de sedan fortsatt öva för deras 
egen skull. Emma K berättade att hon planerar att köpa en elgitarr för att öva hemma så att 
hon kan känna sig säkrare på ensemblelektionerna. Dock fanns inte samma lustfyllda 
beskrivning som för Gustav K och Greta L. På frågan om anledningen till varför hon köper 
elgitarren är drivet ur lust eller ångest svarar hon: 

 
70 [%] kanske ångest, 30 [%] lust. För jag har ju verkligen, jag tänker ju att det kommer ju att jag 
blir tryggare såklart i min lärarroll och i den kursen. (Emma K) 

 
Greta L hänvisade till att hon kände samma typ av känslor i början av sin karriär:  
 

så tänkte jag att jag måste kunna allt, jag måste va asbra på alla instrument, också hade jag så här 
supermycket ångest över att jag var ju inte bra på trumset och jag var ju inte bra på gitarr och bara 
gick omkring och hade ångest över grejerna jag inte kunde, och jag kunde inte tillräckligt bra “jag 
råkade ju spela fel på lektionen” alltså såna där grejer.  Som jag nu bara “men på riktigt?”.  
(Greta L) 

Dessa upplevelser av bristande bred musikerkompetens var det som tydligast fanns hos båda 
kvinnorna. Det som var den tydligaste likheten för männen i studien var att de båda 
identifierade sig som musiker. 

Erik L och Gustav K som båda har mycket spelningar och uttryckte glädje över övning är 
också de som uttryckte en saknad över tiden att kunna öva för sin egen utveckling. Gustav K 
jämför åren på Musikhögskolan då det fanns tid att öva några timmar om dagen, men att han 
nu som musiklärare ofta inte orkar att ta tag i det. Greta L slutade att spela klassiskt piano 
efter några år som musiklärare för att jobbet tog för mycket energi och att hon då tappade 
lusten och blev självkritisk.  
 

4.1.3 Det egna musiklivet i relation till lärarrollen 
Den tydligaste påverkan som det egna musiklivet har på lärarrollen har att göra med hur de 
hittar inspiration och motivation. Genom att gå på konserter har Greta L och Emma K hittat 
mycket inspiration och energi. Det egna musiklivet kan generera energi och motivation till 
jobbet.  
 

4.2 Musikerrollen i relation till lärarrollen 
Precis som att huvudinstrumentet har påverkan på musikerrollen genom det egna musiklivet, 
så har huvudinstrumentet påverkan på lärarrollen genom musikerrollen. Att Greta L kan leda 
och uttrycka sig via pianot påverkar hur hon undervisar i sin lärarroll. Gustav K ansåg att den 
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grundkunskap han har i trummor är användbar då elever har problem med innebörden i 
uttryck som puls, rytm och takt. 
 
Emma K är den enda som tvivlar på musikläraryrket och under intervjuns gång refererade hon 
ofta till sin barndom och att hon inte har haft samma musikaliska sammanhang som många 
andra. Det finns tendenser till att hon nedvärderar sitt huvudinstrument under intervjun. Hon 
berättade att hon ”känner sig mycket som en sångare” under ensemblelektionerna och tror att 
det värdesätts på ett annat sätt i förhållande till andra instrument. På grund av frånvaron av 
musik i barndomen och osäkerheten under ensemblelektionerna har hon dåligt självförtroende 
i musikerrollen och specifikt som ensemblelärare.  
 
Greta L och Gustav K två tar upp musikhistorialektion som exempel där det lätt blir mycket 
prat från läraren. Greta L försöker att lägga in aktiva moment och Gustav K tänker att det går 
att lära sig musikhistoria och musikteori genom att spela instrument. Både Gustav K och 
Greta L ser musiken som verktyg för eleverna i undervisningen. Gustav K vill hjälpa att förstå 
grunderna i ett instrument så att de kan lista ut mer på egen hand. Han tycker att det 
underlättar att lära ut exempelvis gitarr när man samtidigt kan visa var eleven ska placera 
fingrarna på gitarrhalsen. Greta L ser musik som ett medel som får eleverna att växa, ett 
medel som hjälper eleverna att bli modiga människor som vågar vara dem de är.  
 
De gånger som lärarrollen kom upp under intervjuerna handlade det oftast om den sociala 
delen i yrket som relationsskapande. Emma K identifierar sig med lärarrollen framför 
musikerrollen och återkom många gånger i intervjun till att hennes starka sidor är att skapa 
relationer och se eleverna.  
 
Det ”klassiska” när en elev förstår något som den tidigare inte kunde kom både i Gustav Ks 
och Greta Ls intervjuer. För Gustav K räcker det att en elev i veckan får en sådan upplevelse 
för att han ska hålla motivationen uppe. Innan Gustav K började jobba som musiklärare 
föreställde han sig undervisningen till stor del i form av ensemble. Men nu när han har jobbat 
ett tag har han insett att det är mer fundamentala bitar som måste på plats först, varpå han 
lyfte fram det sociala i klassrummet. Under Greta Ls karriär har hon blivit mer intresserad av 
det pedagogiska hantverket ju längre hon har jobbat och hon vänder och vrider på 
pedagogiska modeller för att få eleverna att förstå så bra som möjligt. Greta L var den av 
lärarna som visade mest motivation till både lärarrollen och musikerrollen och hon 
förmedlade ett självklart musikintresse.  
 

4.3 Slutsatser  
Baserat på de musiklärare som deltagit i denna studie går det att dra slutsatsen att 
musikintresset har påverkan på yrket. Det har visat sig bland annat genom huvudinstrumentets 
del i undervisningen, användandet av egenarrangerade låtar och musik som musikläraren själv 
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tycker om, motivation till yrket genom konserter, spelningar och övning, och viljan att 
inspirera sina elever att hitta ett eget musikintresse. 

I både gymnasiet och grundskolan har musiklärarna användning av musikerrollen och 
lärarrollen men på olika sätt. I gymnasiet är det en mer spetsinriktad undervisning och ett 
större kollegialt samarbete bland musiklärare. Undervisningen kan exempelvis innehålla 
instrumentallektioner och ensemble. Om det i ensembleämnet finns ett välfungerande 
kollegialt samarbete kan musiklärare dela med sig av den samlade instrumentkunskapen och 
få användning av musikerrollen hos både sig själva och kollegorna. På grundskolan sträcker 
sig musiklektionerna över ett mer allmänt kunskapsområde vilket gör att musikläraren t.ex. 
behöver bredare instrumentkunskap. Hur lärarrollen skiljer sig mellan gymnasium och 
grundskola är svårare att urskönja då de medverkande musiklärarna främst hänvisar till den 
sociala delen av yrket.  

Det går att se ett mönster i att musik i barndomen genererar större tilltro till den egna 
musikaliska förmågan. Om tilltron till den upplevda musikaliska förmågan är låg leder det till 
osäkerhet i musikerrollen.  
 

5 Diskussion 
I diskussionskapitlet diskuteras hur musikerrollen och lärarrollen kan hamna i intressekonflikt 
på musiklärarprogrammet. Jag har utgått från min egen erfarenhet av att söka till 
musiklärarprogrammet och det jag har upplevt på skolan och jämfört det med de i min 
undersökning medverkande musiklärare. Vidare diskuteras musik i barndomen och dessa 
erfarenheters påverkan på läraridentiteten. Det var ett resultat som jag inte räknat med, men 
som kom att vara av stort intresse då det fanns skillnader mellan de medverkande 
musiklärarna. Där den tydligaste skillnaden handlade om Emma K som inte hade musik som 
en naturlig del av miljön i hemmet, vilket påverkar hennes musikeridentitet idag.  

5.1 Musiklärarprogrammet på Musikhögskolan  
Musiklärarna som deltog i studien sökte till Musikhögskolan främst på grund av deras eget 
musikintresse vilket stämmer överens med Bladhs (2002) frågeformulär och det Ballantyne, 
Aróstegui och Kerchner (2012) visar i deras sammanställning om varför studenter sökt 
musiklärarprogrammet. Det är dock bara Emma K som framhåller de karaktärsdrag för 
lärarrollen som Watt och Richardson (2007; 2014) tar upp, som exempelvis intrinsikalt värde 
och social påverkan som anledning till varför hon valde musiklärarprogrammet. Det går inte 
att dra någon generell slutsats av endast fyra medverkande musiklärare, men det är intressant 
att det endast var en av dem som framhävde delar av lärarrollen i beskrivningen inför valet av 
utbildning. Det går i linje med den historiska statusfördelning som musikerrollen och 
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lärarrollen har haft, där musikerrollen varit den mest betydande. Den statusfördelning som 
Bladh (2002) och Bouij (1998) pekar på handlar om Musikhögskolan i stort och hur 
musiklärarstudenter har upplevt det inom musikhögskolans väggar. Hur 
musiklärarutbildningen i sig hanterar rollerna idag är en annan fråga och kanske viktigare än 
hur det sett ut historiskt. De olika linjer och institutioner som finns på en Musikhögskola 
kommer förmodligen alltid att hålla sin egen utbildning och sina egna studenter som viktigast. 
På KMH där jag studerar finns det ett musiklärarprogram och en klass per årskull. De 
konstnärliga kandidatutbildningar som finns har flera olika inriktningar som jazz, folkmusik, 
klassisk och musik och media. Det innebär att musiklärarprogrammet är det enda program på 
KMH som innefattar lärarrollen medan alla andra program har störst fokus på musikerrollen. 
Detta är inte konstigt då de konstnärliga kandidatprogrammen är en utbildning för att bli 
musiker och musiklärarprogrammet är en utbildning för att bli musiklärare. Men inom skolans 
väggar innebär det att musikerrollen generellt har en mer framträdande roll, vilket också kan 
märkas på musiklärarprogrammet då vi inom skolan berörs av samma kulturella och sociala 
normer som de konstnärliga kandidatprogrammen. Det gäller då för musiklärarprogrammet att 
värna om lärarrollen och se till att den och musikerrollen har en jämn fördelning i 
undervisningen. 
 
Det finns problematik i musiklärarprogrammet som jag kan härleda till mig själv och det jag 
ser hos mina klasskompisar och andra medstudenter. Alla utbildningar på Musikhögskolan 
främjar den musikaliska utvecklingen och därför kan en utbildning på Musikhögskolan vara 
ett mål i sig. Om den utbildningen blir musiklärarprogrammet behöver yrket musiklärare 
nödvändigtvis inte vara inkluderat i det musikaliska målet. För en musikstudent är 
Musikhögskolan den högsta utbildningsinstansen i Sverige som många har haft i sikte från 
kulturskola till estetiskt gymnasium, till folkhögskola och slutligen Musikhögskola. Alltså kan 
musiklärarutbildningen på Musikhögskolan fungera som en del i en students egen musikaliska 
utveckling och inte primärt i syfte att bli musiklärare. Det här känner jag igen från mig själv 
och mina klasskompisar, men också från Gustav K som tydligt beskrev musikhögskolan som 
del i musikaliska mål och Greta L som sökte Musikhögskolan för att det var roligt med musik. 
Detta kan vara en anledning till den ojämna statusfördelningen mellan musikerrollen och 
lärarrollen då studenterna kan hamna i en intressekonflikt mellan musikalisk utveckling och 
yrkesutbildning på högskolenivå. Detta kan i sin tur innebära att utbildningen i sig hamnar i 
intressekonflikt mellan yrkesutbildning på högskolenivå och studenternas musikaliska mål. 
Visserligen är det förmånligt att få studera och arbeta med ett personligt intresse, men det 
finns risk att utbildningen blir verklighetsfrånvänd och inte riktar sig tillräckligt mycket mot 
lärarrollen, vilket både Erik L och Emma K tar upp. 
 
Det var inte helt oväntat att de medverkande musiklärarna värnade om ett eget musikliv på 
sidan om arbetet då yrkesvalet var baserat på intresse. Det förekom negativa sidor av 
yrkesvalet såsom minskad lust eller frånvaro av övning på det egna huvudinstrument. Ett 
positivt resultat av det egna musiklivet var att det håller motivationen uppe både privat och 
professionellt. Detta skapar möjlighet för förutsedd motivation och inspiration i 
musikläraryrket, vilket visar på det förmånliga med att arbeta med ett eget intresse.  
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5.2 Identifikation och motivation  
Kopplingen mellan musik i barndomen och en persons upplevda förmåga var ett resultat som 
jag inte väntade mig i början av arbetet. Om inte Emma K hade pratat om sin egen barndom 
och hur den har påverkat henne hade denna upptäckt inte gjorts. En upplevd svagare 
musikalisk förmåga leder till en tydligare läraridentitet. Detta stärks av Ballantyne (2005) och 
stämmer med Emma K:s erfarenheter. Hon uttryckte en förhoppning om att våga identifiera 
sig som musiker i framtiden. Musik i barndomen påverkar stabiliteten i en persons 
musikaliska identitet i ett längre perspektiv (Isbell, 2008) vilket är enhetligt med Emma K 
som hoppas på en musikeridentitet i framtiden. Utöver att hon uttryckte osäkerhet i 
musikerrollen på jobbet visar hennes förhoppning om framtiden osäkerhet i hennes 
musikaliska identitet i ett längre perspektiv. Detta för att hon hoppas och inte tror.  
 
I Emma Ks fall går det att dra identifieringen mellan musiklärare och musiker (Ballantyne, 
2005) ytterligare ett steg då Emma K primärt identifierar sig med lärarrollen. Det som framför 
allt påverkar intresset för en musiklärarkarriär är inspiration från tidigare musiklärare (Isbell, 
2008), vilket också stämmer överens med Emma K som var den av de medverkande som 
tydligast framhöll detta. Hennes tidigare musiklärare har alltså haft en viktig funktion då det 
inte fanns musik i hemmet. I jämförelse med de andra tre som haft musik i barndomen var det 
bara Gustav K som nämnde inflytandet av tidigare musiklärare som del i valet till 
musikläraryrket. I det fallet visar det att både föräldrar och musiklärare har stor inverkan på 
ett barns musikaliska utveckling (Isbell, 2008; McPherson, 2008). Det går inte att dra någon 
generell slutsats från de fyra intervjuerna med tanke på det ringa antalet och med tanke på att 
intervjuerna inte fokuserade särskilt mycket på musik i barndomen och tidigare musiklärare. 
Men det är intressant att de tre som haft musik i barndomen framhåller det mer än tidigare 
musiklärare. En indikation på att dessa har haft mindre påverkan och betydelser än musiken i 
barndomshemmet. 
 
En lärares upplevda förmåga i att undervisa är kopplat till arbetsmotivation genom att läraren 
tror på sin egen kompetens i undervisningen (Santisi et al, 2013). Då upplevd förmåga också 
är kopplat till musikerrollen och om en person identifierar sig som musiker eller musiklärare 
(Ballantyne, 2005) kan det leda till en positiv effekt mellan musikerrollen och lärarrollen. Om 
den upplevda förmågan i musik är hög så en person identifierar sig som musiker kan utfallet 
bli en stärkt musikerroll i yrket. På samma sätt kan utfallet bli en stärkt lärarroll om den 
upplevda förmågan är hög när det kommer till att undervisa. I denna studie var det tydligast 
hos Greta L som denna kombination framgick. Greta L visade inga tecken på lågt 
självförtroende i vare sig lärarrollen eller musikerrollen, vilket genom intervjun kan 
sammanfattas erfarenhet. Hon talade om ett ”musikerskap i funktion” och att hon av 
erfarenhet i arbetet har byggt på breda kunskaper i musik. I lärarrollen talade hon om intresset 
för det pedagogiska hantverket som vuxit under tiden hon jobbat. Av de fyra medverkande var 
det Greta L som tydligast visade ett brinnande musikintresse och det var även hon som utan 
tvekan var ”sjukt nöjd” med valet att bli musiklärare. Som tidigare nämnt hade Greta L med 
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sig musik i barndomen vilket går i linje med McPherson (2008), Isbell (2008), Evans och 
McPherson (2015) och MacDonald et al (2002).  
 
Utöver upplevd egen förmåga finns de grundläggande behoven i SDT (Deci & Ryan, 2000) 
för att teoretisera motivationen i arbetet. Enligt min bedömning går kompetens och autonomi 
att härleda till den egna förmågan i både lärarrollen och musikerrollen, samt samhörighet i det 
kollegiala samarbetet. Om det fungerar bra kan en musiklärare ta med sig sin kompetens och 
autonomi och bidra till det kollegiala arbetet. Erik L framhäver detta i 
ensembleundervisningen där kollegorna kan ta hjälp av varandra och varandras instrumentala 
kunskap. Emma K som förmodligen inte känner samma trygghet i sin kompetens och 
autonomi som Erik L visar en mer negativ bild av det kollegiala samarbetet. Emma K har inte 
heller arbetat lika långt tid med sina kollegor som Erik L vilket påverkar samhörigheten. Hon 
känner otrygghet inför vissa av sina kollegor i specifikt ensembleundervisningen, vilket gör 
att hon kan känna sig otillräcklig. 

5.3 Avslutning 
Sammanfattningsvis har det här arbetet har givit mig en mer positiv bild av musikläraryrket 
än vad jag hade inledningsvis. Min farhåga att det egna musikintresset ska försvinna i och 
med att det blir till ett arbete har jag till viss del stött på, men inte i den utsträckning som jag 
trodde. Som väntat påverkar musikläraryrket det egna musiklivet i form av exempelvis mindre 
övning på det egna huvudinstrumentet och minskad lust till att lyssna på musik.  
 
Musik i barndomen underlättar utvecklingen av en musikalisk identitet i vuxen ålder. Om 
musik funnits med sedan barndomen har identiteten kunnat växa med personen och blivit en 
naturlig del av livet.  

Under arbetet har jag varit förargad över att musikerrollen stått högst i rang på 
Musikhögskolan (Bladh 2002; Bouij 1998) och att musikerrollen också påverkar 
musiklärarens yrkesliv som för Emma K. Under skrivandets gång fick jag som 
musiklärarstudent ett mail med ett frågeformulär där bland annat frågan om det finns 
statusskillnad mellan ämneslärarprogrammet med inriktning musik och 
ämneslärarprogrammet med inriktning annat ämne fanns med. Detta visar att statusfrågan 
fortfarande är aktuell. Dock kan jag genom uppsatsens resultat tydligt se att musikerrollen är 
en väldigt viktig del i yrket. Den kan absolut inte utesluta lärarrollen, men det går inte att 
bortse från att musik är ett praktiskt ämne som kräver praktisk kunskap. Lyckligtvis kan 
motivationen till den praktiska kunskapen inhämtas från det egna musikintresset.  
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Bilaga – Intervjufrågor  
Del 1 

•  Hur många år har du jobbat som musiklärare?  

• Hur många år har du jobbat på din nuvarande skola? 

• Hur stor är din tjänst?  

•  Skolbakgrund med musikinriktning  

•  Vad ligger till grund för ditt musikintresse? 

———————————————————————————————————— 

Del 2 

• Hur ser du på dig själv utifrån ordet musiker? 

•  Hur använder du ditt musicerande på fritiden?  

• Vad motiverar dig i ditt musicerande? 

• Har ditt eget musicerande/musikintresse förändrats sedan du började jobba som 

musiklärare? 

• Hur kom det sig att du valde att utbilda dig till musiklärare?  

• Har ditt musiklärarjobb gjort att du övat andra instrument?  

•  Är du nöjd med valet att bli musiklärare? 

• Övrigt 

 


